

## MBN § 202 Medborgarförslag om myggskydd

Ärendenummer: MBN 2024/1562

Paragraf föregående instans: MBN AU § 168

### Miljö- och byggnämndens beslut

Miljö- och byggnämnden beslutar att avslå medborgarförslaget.

---

#### Sammanfattning

Philip Norderhall har den 25 maj 2024 inkommit i ett medborgarförslag till Region Gotland med rubriken ”Myggskydd – rädda era invånare från vampyrer”. Regionfullmäktige beslutade den 19 juni att överlämna ärendet till miljö- och byggnämnden.

Förslagsställaren anser att det är Region Gotlands angelägenhet och skyldighet att främja utomhusaktiviteter för regionens invånare och att upprätthålla en god tillgänglighet till grönytor. Förslagsställaren menar att Region Gotland genom att aktivt motarbeta myggen kan skapa goda förutsättningar för invånare att vistas utomhus utan hälsorisker.

Förslagsställaren föreslår rent konkret att Region Gotland ska upprätta en plan för att hålla myggbestånden nere, med särskilt fokus på öns tätorter där det rör sig mycket människor.

#### Bedömning

Bekämpning av mygg är inget som Region Gotland aktivt kan styra över, men vid stigande problem så kan frågan ställas till Naturvårdsverket (som bl.a. beslutar om bekämpning av översvämningsmygg) om problemet riskerar att bli så stort att myggbekämpning även kan bli aktuellt på Gotland. Länsstyrelsen har med stöd av Sveriges Veterinärmedicinska Anstalt utfört undersökningar och följt populationstrender och utbredning av vårsvämmyggen.

Vårssvämmyggen är den mer aggressiva art av översvämningsmygga som bl.a. bekämpas i nedre Dalarna, och vid 2023 års undersökningar kunde det konstateras att arten nu är väletablerad på norra Gotland. Förra årets mätningar konstaterar att populationsnivåerna dock fortfarande är långt under gränsvärdet för bekämpning. I dagsläget hanterar Naturvårdsverket endast ansökningar om dispens för myggbekämpning från luften av översvämningsmygg och Kemikalieinspektionen beslutar om vilka bekämpningsmedel som får användas.

Uppmärksamheten kring mygg kan också ha att göra med att både fastboende och sommargotlänningar från urbana områden är vana med lägre tätheter än i merparten av övriga landet och därför snabbt reagerat på årets inledande myggplåga.

Antalet mygg fluktuerar mellan år och är beroende av väder, temperatur och årstid. Det finns inga garantier för att årets myggsituation är det ”nya normala” och återkommer framöver. Däremot så riskerar klimatförändringarna medföra att nya myggarter och sjukdomar som sprids via myggor kommer ha större möjlighet att få fäste även i Sverige vilket kan komma att få en koppling till bekämpningsfrågan. Det är alltså bra att ta den stora mediala rapporteringen i år som en indikation på att vi ska vara aktiva och följa hur myggsituationen utvecklas.

Det är viktigt att poängtera att myggor har sin plats i ekosystemet och att myggbekämpning kan ha negativa konsekvenser för det övriga växt- och djurlivet i de områden som bekämpas. Vi kan verka för en naturlig begränsning av myggpopulationerna genom att sköta våra utomhusmiljöer så att de är funktionella för t.ex. insekter, fåglar och fladdermöss som äter mygg. Även om det kanske inte är allmänt känt så bidrar även stickmyggor med ekosystemtjänster som t.ex. pollinering.

Vi bör inte heller glömma bort att det även finns en del saker vi själva kan göra för att värja oss mot myggen och forskning kring mer effektiva myggmedel för personligt bruk fortgår.

Med det sagt saknar Region Gotland rådighet att utföra myggbekämpning, och problemet bedöms i dagsläget, med stöd av de senast redovisade inventeringsresultaten från 2023, inte vara så akut att framtagandet av en handlingsplan för bekämpning av mygg är prioriterat i dagsläget. Samhällsbyggnadsförvaltningen föreslår att medborgarförslaget ska avslås.

#### **Ärendets behandling under mötet**

Samhällsbyggnadsförvaltningen föreslår miljö- och byggnämnden besluta att avslå medborgarförslaget.

#### **Proposition**

Ordföranden ställer förvaltningens förslag under proposition och finner att arbetsutskottet bifaller förslaget.

Arbetsutskottet har 2024-11-07 föreslagit nämnden bifalla förvaltningens förslag.

#### **Proposition**

Ordföranden ställer arbetsutskottets förslag under proposition och finner att miljö- och byggnämnden bifaller förslaget.

#### **Beslutsunderlag**

SBF tjänsteskrivelse – Medborgarförslag om myggskydd. 2024-10-21  
Medborgarförslag, inkommet 2024-05-25

#### **Skickas till**

Philip Nordenhall

Regionstyrelseförvaltningen

**Sökande**

Philip Åke Nordenhall, Lästgatan 17, 623 77 Klintehamn